INDICAÇÃO

Solicita  a  manutenção  e  o  nivelamento  da
pavimentação  ao  redor  tampa  de  bueiro
localizada  na  Av.  Amarílio  de  Almeida,  n°
799-751, no bairro Poção.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR a  manutenção  e  o  nivelamento  da  pavimentação  ao  redor  tampa  de  bueiro
localizada na Av. Amarílio de Almeida, n° 799-751, no bairro Poção.

JUSTIFICATIVA

Solicita-se à Administração Municipal, por meio da SMOP, que seja realizada a manutenção imediata
da  tampa de  bueiro,  bem como o  nivelamento  adequado da  estrutura  em relação ao  pavimento
asfáltico.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003300310030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O desnivelamento visível da tampa está causando um rebaixamento acentuado no leito da via, o que
representa riscos significativos para motoristas, motociclistas e ciclistas. Essa irregularidade pode
ocasionar danos aos veículos, acidentes e transtornos no tráfego, especialmente em horários de maior
fluxo.
Ressaltamos que a manutenção preventiva e corretiva desse tipo de equipamento é essencial para a
segurança  viária  e  a  preservação  da  infraestrutura  urbana.  Além disso,  a  correção  desse  ponto
específico evitará futuras reclamações e custos maiores decorrentes do agravamento da situação.
Dessa  forma,  indicamos  que  seja  feita  a  vistoria  no  local  e,  constatada  a  necessidade,  seja
providenciado o reparo e o nivelamento da tampa com o pavimento, garantindo assim a segurança e a
fluidez no trânsito da via.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 29 de maio de 2025.

Ranalli. - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003300310030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-02T15:50:21-0400